臺北市大安區金華國小100學年度第二學期 二 年級 生活 領域課程計畫表101.01
	編寫者：二年級全體老師                                      來源： 康軒版生活教材  

	背

景

分

析
	學   生

特   質
	本年齡層的學童正處於活潑、好動、充滿好奇心、喜愛探索的階段，所以教材內

容的設計，以符合學生特質為主。

	
	學   生

舊 經 驗
	學生在二上時透過活動具備了下列的能力：

1.透過看圖尋寶及戶外教學，了解學校及附近環境，探討週遭環境所面臨的問題，培養學童負起維護環境的責任。

2.透過迎接秋天的學習活動，能觀察到天氣的變化和周圍動植物因氣候改變產生的變化。
3.透過遊戲和課堂上的學習，學童能利用節奏樂器從事簡易創作及律動。

	
	社區環

境特色
	1.本校位於文教區，附近有國家戲劇院、國家音樂廳及中正藝廊，和平東路上更有各類型態的美術藝廊及美術用品社，讓學生能獲得豐富的藝術資源。此外，大安森林公園及永康社區公園經常舉辦相關藝文活動，提供學生欣賞與創作的機會。

2.本校位於市中心，校園環境所能栽育的動、植物種類不多，教師需酌以增加視聽軟體輔助教學。

3.本學區隸屬文教區，家長文化水平很高，熱心參與各項教學活動，常能提供教學所需的相關資訊與資料，部分學童常利用課餘時間學習音樂、美勞、自然科學等才藝。

	學期目標
	1.透過觀察活動，察覺社區內有許多不同的動物和植物。

2.透過訪問種植的人、查閱書籍，觀察豆子生長的過程中了解植物生長的要素。

3.認識常見的動物，了解許多動物小時候和長大後的外型會有所差異，並察覺不當的飼養行為會影響環境。

4.透過討論察覺社區的環境和特色，認識社區的好所在。

5.教導學童察覺社區裡為大家服務的人，還有很多讓生活更加便利的公共設施，學會感恩與愛惜。

6.帶領學童從日常生活中觀察不同的市場或商店，並知道買東西的注意事項。

7.藉由分享和感受，讓學童察覺自己的成長與進步，引導培養與他人和睦相處的態度。

8.引導學童學會規劃屬於自己的生活，養成有條不紊的生活態度。

9.透過鏡子遊戲的觀察活動，認識鏡子的特性，並學會製作有趣的萬花筒。


第一主題： 生活的趣味
	週次
	單元名稱
	節數
	教學目標
	十大基本能力
	分段能力指標
	重大議題
	評量方式

	第

一、

二
週
	一、住家附近的動植物
1.植物的生長環境
	11
	1.透過「認識植物的生長環境」之後

(1)知道住家附近有許多地方可以看到植物。

(2)能注意到植物生長的環境。

(3)知道沙和土是許多植物生長的地方。

2.習唱並表演歌曲牽牛花之後

(1)能以肢體動作表現[image: image1.jpg]
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的時值，並創作節奏。

(2)演奏木魚、響板與三角鐵，為歌曲做頑固伴奏。

3.沙土在哪裡

(1)讓學童與同學合作，利用工具進行沙土造形活動。

(2)從日常生活中的體驗，或從書本圖片中發現沙土分布的地方。

4.觀察沙和土

(1)動手蒐集生活周遭的沙和土，利用五官觀察後，比較沙土的差異。

(2)透過搓揉加水，比較沙土塑形及保水性等特徵。

	【一】

【二】

【三】

【四】

【七】
【九】

【十】
	1-1-2
4-1-1

5-1-2

7-1-9

7-1-11

8-1-1

9-1-6

9-1-3


	【環境教育】

1-1-1
	報告

表演

實踐

作業

	第

三、

四
週
	2.我的植物朋友
	12
	1.透過「種植物的方法」之後

(1)學會如何發現與解決種植植物的問題。

(2)了解不同的植物有不同的照顧方式。

2.透過「植物的生長條件」之後

(1)知道植物也有成長的現象。

(2)學會比較植物成長過程的差異。

(3)了解植物成長的過程需要陽光、土壤、水。

3.透過「植物的生長紀錄」之後

(1)學會比較豆子成長過程的差異。

(2)學會從觀察紀錄中說出豆子的生長變化。

4.彩繪「豆苗的聯想」之後

(1)能激發想像，感受到創作的樂趣。

(2)認識美感形式中的對比，把握並表現事物的大小關係。

(3)能發表自己的作品，欣賞他人的創意。

5.透過「種植物好處多」之後

(1)了解植物也是其他動物的食物來源及休息場所。

(2)了解植物有許多用途。

(3)知道植物對環境的幫助。

6.透過「愛護植物的方法」活動之後

(1)口述三項用植物做成的物品。

(2)了解愛護植物的方法。

(3)培養願意愛護植物，並產生保護植物生長環境的行動。

	【二】

【四】

【七】
【九】

【十】
	1-1-5

4-1-1

4-1-2

5-1-2

7-1-10

8-1-1

9-1-2


	【環境教育】

1-1-1

3-1-2
	報告

實作

實踐

作業

	第
五、

六週
	3.常見的動物
	13
	1.透過「認識常見的動物」之後

(1)知道不同的動物需要不同的生活環境。

(2)察覺動物如何覓食、吃什麼、做什麼活動。

2.透過「介紹小動物」之後

(1)知道寵物的意義及飼養動物的原因。

(2)察覺飼養動物和飼主間的關係。
3.透過「動物的生長紀錄」之後

(1)知道如何記錄的動物生長過程。

(2)學會使用工具記錄動物的生長過程。

4.透過「猜猜我是誰」之後，察覺動物成長時身體形態會改變。

5.演唱歌曲「小白兔」

6.動物劇場「三個好朋友」：和同學合作模擬動物活動情境，表演故事情境。

	【一】

【二】

【三】

【四】

【五】
【九】

【十】
	4-1-1

4-1-2

4-1-3

4-1-4

5-1-1

5-1-2

6-1-1

6-1-3

7-1-1

7-1-3

7-1-5

7-1-10

8-1-3

9-1-1

9-1-2
	【環境教育】

1-1-1

3-1-1
	實作

報告
表演

實踐

作業

	第

六、七、

八
週
	4.我的動物朋友
	11
	1.進行動物形態的捏塑之後

(1)能從觸摸陶土中，認識陶土的特性。

(2)能運用陶土，表現動物的動態。
2.進行「動物世界」的活動之後

(1)能以肢體動作模仿社區中各種動物的動作姿態。

(2)能與同學合作表演故事情境。

3.演唱歌曲快樂小魚兒之後

(1)能表現三拍子的律動。

(2)聽唱快樂小魚兒曲調，畫出曲調線條。

4.進行「人和飼養的動物」活動之後

(1)能了解飼養寵物應具備的條件。

(2)能知道飼養動物對住家附近環境的影響。

	【一】

【二】

【四】
	1-1-5

3-1-4

4-1-1

4-1-2

4-1-3

4-1-4

5-1-2

6-1-1

7-1-7

7-1-10

9-1-1

9-1-2
	【環境教育】

1-1-1

2-2-2

4-2-2
	實作

表演

實踐

作業

	第

八、
九

週
	二、我們的社區
1.社區的環境
	10
	1.透過認識「社區環境與居民」活動之後

(1)知道社區的意義。

(2)認識居住社區的地理環境。

(3)知道自己居住社區的特色與類型。

(4)認識社區居民的工作與活動。

2.透過「發現社區的特色」活動後

(1)了解進行探索活動時應注意的事項。

(2)學會如何利用工具蒐集資料。

(3)培養注意周遭人事物的能力。

3.透過演唱歌曲我愛鄉村之後
(1)能以正確的口型發聲咬字，養成良好的歌唱習慣。
(2)以肢體動作表現節奏。

4.表演「不一樣的社區」之後

(1)能伸展身體的各部位做暖身活動。

(2)能以肢體表現動與靜的狀態，及不同的速度。

(3)能專注的聆聽指令想像情境，並即時反應於肢體表演上。

(4)能與同學合作以肢體表現景物造形。

	【一】

【二】

【四】

【五】

【十】
	1-1-2

2-1-4

2-1-5

3-1-1

3-1-4

4-1-1

4-1-2

4-1-3

5-1-2

6-1-1

7-1-1

7-1-6

9-1-9


	【環境教育】

1-1-1

5-1-1
	報告

表演

實踐

作業

	第

十、

十一週
	2.社區停看聽
	10
	1.介紹社區的好所在之後
(1)知道社區環境與設施所提供的功能。
(2)能了解並喜愛自己的社區

2.認識了「公共設施的使用與愛護」之後

(1)知道生活周遭及居家附近有哪些公共設施。

(2)能善加利用這些公共設施。

(3)能知道各種公共設施的用途。

(4)能正確使用，並愛護這些設施。

3.製作立體社區之後

(1)學會利用摺、剪、貼的方法，做出立體的建築物和社區的設施。

(2)以遊戲方式，作各種紙盒堆疊造形的嘗試與體驗。

(3)體會與他人合作的樂趣。

	【一】

【二】

【三】

【四】
	1-1-2

2-1-1

3-1-1

3-1-4

4-1-1

4-1-2

5-1-1

6-1-3

7-1-1

9-1-1


	【環境教育】

1-1-1

5-1-1

【人權教育】

1-1-4
	實作

實踐

作業

	第二主題：學習與收穫
第

十一、

十二、

十三
週


	3.為我們服務的人
	15
	1.認識「為我們服務的人」之後

(1)了解社區內有哪些能為我們服務的人。

(2)知道許多服務人員有特定的服裝、工具及服務地點。

(3)知道社區內為我們服務的機構。

(4)尊重為我們服務的人。

2.製作棍棒紙偶之後

(1)能大方的用自己做的紙偶介紹為我們服務的人。

(2)察覺各種職業不同的服裝及造形。

(3)學會操控紙偶、使紙偶活動的方法。

3.表演偶戲之後

(1)學會「偶」的操作方法與表現方法。

(2)能以聲音表現角色的性格、情緒。

(3)能與同學合作表演偶戲。

(4)遇到問題能思考解決的方法。

4.透過「感謝為我們服務的人」的活動之後

(1)能珍惜我們身邊的各項服務。

(2)對於為我們服務的人，能常懷感恩的心。

5.演唱歌曲感謝你之後

(1)能表現三拍子的律動，拍念三拍子節奏。 

(2)能聽唱 [image: image5.jpg]
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與高音[image: image10.jpg]


六個音組成的曲調。

(3)習奏手搖鈴並為歌曲做頑固伴奏。

	【二】

【四】

【五】
	2-1-4

3-1-1

4-1-3

4-1-4

5-1-2

6-1-1

6-1-3

7-1-1

7-1-10

9-1-1

9-1-2

9-1-3

9-1-6


	【生涯發展教育】

3-1-2

【家政教育】

3-1-1
	實作

表演

實踐

作業

	第

十三、
十四、

十五

週
	4.到社區買東西
	12
	1.透過認識各式各樣的商店的活動後

(1)認識市場裡不同的商店具有提供便利生活的功能。

(2)能比較不同形式市場的特色。

(3)學會到哪些商店買所需要的日用品。
2.學會買東西應該注意的事項。
3.透過觀察、討論和操作「保存食物」之後

(1)察覺有些物品在溫度變高後會融化。

(2)學習利用冷凍、冷藏來保持食物的新鮮。

4.捏塑各種水果：觀察水果的形狀及特徵後，以報紙為心材，使用油土以搓、揉捏、黏、壓、疊等方法捏塑各種水果。

5.水果劇場：能以肢體或簡單道具，即興創作表演水果的故事。
	【一】

【二】

【三】

【七】

【九】

【十】
	1-1-1

3-1-1

4-1-1

4-1-2

4-1-3

4-1-4

5-1-1

5-1-2

6-1-1

7-1-1

7-1-2

7-1-4

7-1-8

8-1-2

8-1-4

9-1-3

9-1-4

9-1-8
	【家政教育】

1-1-1

3-1-4

3-1-6
	實作

報告

作業

實踐

	第

十五、

十六
週
	三、做自己的主人
1.成長中的我
	10
	1.認識不一樣的我：

(1)透過各種不同的比較，讓學童察覺身體、心理和行為能力，會隨著時間而成長。
(2)發現自己的優缺點，知道自己有做決定的能力。
2.我可以做到

(1)透過各種情境討論，知道自己可以做很多事，並學會解決問題的方法和能力。

(2)學會安排自己的生活。

3.感謝陪伴我成長的人

(1)知道每個人成長過程中，都有家人、師長和朋友一路陪伴。

(2)以實際的行動，表達對他們的感謝。

4.演唱歌曲「媽媽的手」：演唱歌曲媽媽的手，練習三拍子的律動，再依自己的感受來表現歌曲。

5.表演成長的故事：藉由和同學一起表演成長過程中發生的故事，體會家人的辛勞，珍惜朋友的可貴，要學會感謝陪伴我們長大的人。

	【一】

【二】

【四】

【九】

【十】
	2-1-1

2-1-2

2-1-3

2-1-4

4-1-2
4-1-3
5-1-2
6-1-1
6-1-2
9-1-2

9-1-4

9-1-5

9-1-8
	【性別平等教育】
1-1-2

【生涯發展教育】
1-1-1

3-1-1
	表演

報告

實踐

作業

	第

十六、

十七
週
	2.我喜歡的事
	9
	1.分享我喜歡的事物

(1)分享自己收集的東西，和喜歡做的事，從中獲得美感經驗。

(2)知道從事喜歡的活動，可以增加生活的樂趣。

2.演唱《我來唱一首歌》
(1)習唱歌曲我來唱一首歌，能以肢體表現三拍子的律動。

(2)練習以樂器為歌曲伴奏。

3.朗誦「我來念一首詩」
(1)想像詩歌的情境，以正確的口型來發聲。

(2)以優美的語調，表現出詩歌的韻味。

4.我會美化自己

(1)能構想衣服的造形與色彩，呈現自己的特色。 

(2)由設計衣服活動中，學習美化自己。
(3)能製作可以交錯變換畫面的紙材結構。

(4)能欣賞他人與自己的作品。

	【二】

【四】

【六】
	1-1-1

1-1-2

1-1-4

2-1-5

4-1-1

4-1-2
4-1-3

4-1-4
5-1-1
5-1-2
5-1-4

	【環境教育】

1-1-1

【家政教育】

2-1-1
	實作

表演

報告

實踐

作業

	第

十八、

十九
週
	3.學做小小科學家
	14
	1.鏡子的秘密

(1)知道鏡子裡和原物體呈現左右相反的現象。

(2)透過實驗，知道生活中哪些物品可以代替鏡子。

2.來玩光的遊戲

(1)知道陽光透過鏡子會產生光的反射現象。

(2)察覺鏡子可以改變光線的方向。
(3)知道鏡子的大小形狀，會影響反射的結果。
3.來玩鏡子遊戲：透過操作實驗，知道鏡子可以把半個圖像變成一個完整的圖像。

4.奇妙的萬花筒

(1)透過製作萬花筒的活動，知道三面鏡子就可以做成一個萬花筒。

(2)知道如果沒有光，就看不見萬花筒裡的東西。

5.製作相印畫：

(1)藉由尋找日常生活中對稱物品的特徵，
(2)能利用線條設計出對稱的圖案。

(3)發揮創意，豐富畫面。

	【一】

【九】

【十】
	4-1-2
5-1-2
6-1-3

7-1-7
7-1-9
8-1-2
8-1-4
9-1-1
9-1-2
9-1-7
9-1-9
9-1-10
9-1-11
	【環境教育】

1-1-1

【家政教育】

3-1-6
	實作

實踐

作業

	第

二十、

二十一

週
	4.我要上三年級了
	14
	1.大家一起完成的事：透過回憶大家一起做過的事，學會珍惜與他人相處的時光。

2.才藝發表會活動

(1)利用一、二年級學過的歌唱、舞蹈等，學習和同學一起合作舉辦才藝發表會。

(2)知道欣賞節目時應有的禮儀與態度。

3.透過了解「升上三年級的改變」之後

(1)能發現自己即將升上三年級的事實

(2)能知道三年級和二年級生活的差異

(3)能對未來的自己有不同的期待和想法

4.演唱歌曲《心願》之後

(1)能以肢體動作表現三拍子的律動

(2)拍念三拍子的節奏

5.透過「期待升上三年級」之後

(1)了解升上三年級後應有的責任與義務

(2)對未來生活有期待與實踐

	【三】

【七】
	2-1-2

2-1-4

4-1-2

5-1-2
	【生涯發展教育】

3-1-1

【人權教育】

1-1-2
	實作

表演

實踐

作業
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	評量方式
	評量
百分比
	學習目標
	評量內容
	能力指標

	實作
	40%
	能運用感官觀察、操作及記錄，並利用各種媒材完成藝術創作。
	如：畫出豆苗的聯想、用陶土捏塑動物、製作紙偶和萬花筒。
	1-1-1 9-1-1     4-1-2 8-1-1    6-1-1 7-1-3

	表演
	20%
	能唱跳歌曲並運用肢體與聲音表演。
	如：演唱牽牛花、我愛鄉村、媽媽的手、才藝發表、正確使用木魚和三角鐵為歌曲伴奏等。
	4-1-2 2-1-4    5-1-2    7-1-11


	報告
	15%
	能認真參與討論、回答問題或分享自己的想法。
	如：報告動植物生長的環境、介紹我們的社區、分享自己的成長和喜歡的事物、說出升上三年級的期待等。
	1-1-2 2-1-3 3-1-4 8-1-4 9-1-1

	實踐
	10%
	能愛護動植物、友愛同學、互助合作、遵守遊戲規則、愛整潔、有禮貌。
	如：和同學合作製作立體社區、用心欣賞同學表演、養成愛護動植物好習慣等。
	7-1-11       5-1-4     9-1-6

	作業
	15%
	能按時完成各項指定作業。
	如：習作、學習單等。
	7-1-10
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